
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33202 81Quarta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2016

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
.

..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 11/2016-/MPC/PA

Protocolo: 2016/315489
Objeto: Prestação de serviços periódicos de saneamento 
ambiental, controle integrado de pragas e vetores (CIP), bem 
como a desinsetização, desratização e descupinização, para 
combate e extermínio de insetos em geral, cupins, roedores e 
aracnídeos, assim como o controle de pombos urbanos, além 
da limpeza e desinfecção dos reservatórios de água (cisternas e 
caixas d’água) do edifício sede do Ministério Público de Contas 
do Estado do Pará, conforme especifi cações constantes no Anexo 
I - Termo de Referência.
Entrega do Edital: Nos endereços eletrônicos www.
mpc.pa.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br, www.
comprasgovernamentais.gov.br ou ainda no prédio Sede 
do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, localizado à 
Avenida Nazaré nº 766, nos dias úteis, das 08h às 14h.
Responsável pelo certame: Akyson Ferreira da Silva
Local de Abertura: No site www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 15/09/2016
Hora da Abertura: 10:00h (horário de Brasília)
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00                    
Fonte do Recurso: 0101000000
Ordenador: FELIPE ROSA CRUZ

Protocolo 1002455
..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Às 11:56 horas do dia 30 de agosto de 2016, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, 
Sr. FELIPE ROSA CRUZ, HOMOLOGA a adjudicação referente ao 
Processo nº 2016/0146-1, Pregão Eletrônico nº 010/2016/MPC/
PA.
OBJETO: Registro de Preços para Contratação de empresa 
especializada na prestação de Serviços de Buff et e 
Locação de Espaço Físico localizado na área Central de 
Belém, com toda infraestrutura necessária, com suporte 
para alocar uma quantidade estimada de até 150 (Cento 
e cinquenta) pessoas, conforme especifi cações constantes do 
Anexo I - Termo de Referência.
MELHOR LANCE DOS ITENS: 01) R$ 20,00; 02) R$ 30,00; 03) R$ 
40,00; 04) R$ 40,00; 05) R$ 40,00; 06) R$ 50,00; 07) R$ 60,00; 
08) R$ 60,00; 09) R$ 60,00; 10) R$ 70,00; 11) R$ 20,00; 12) 
R$ 20,00; 13) R$ 80,00; 14) R$ 80,00; 15) R$ 80,00; 16) R$ 
120,00; 17) R$ 120,00; 18) R$ 100,00; 19) R$ 70,00; 20) R$ 
70,00; 21) R$ 70,00 e 22) R$ 3.000,00.
EMPRESA ADJUDICATÁRIA: MONCHIK DO LAR COMÉRCIO E 
EVENTOS LTDA - ME, CNPJ nº 06.304.594/0001-00.
* Termo de Homologação disponível no site www.comprasnet.gov.br.

Protocolo 1002399
..

FÉRIAS

PORTARIA N° 197/2016/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a servidora Carolina Martins Victer tem, 
pendentes de gozo, 23 dias das férias relativas ao período 
aquisitivo 17/03/2014 a 16/03/2015;
CONSIDERANDO o seu requerimento datado de 08/08/2016 
e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do 
Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora CAROLINA MARTINS VICTER, 
ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial - Especialidade 
Tecnologia da Informação, exercendo o cargo em comissão de 
Chefe de Gabinete, matrícula nº 200135, Férias relativas ao 
período aquisitivo 17/03/2014 a 16/03/2015, sendo 15 (quinze) 
dias para serem usufruídos no período de 13 a 27/10/2016 e 08 

(oito) dias no período de 12 a 19/12/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 25 de agosto de 2016

SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado, em exercício

Protocolo 1002488

PORTARIA N° 198/2016/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a servidora Lorena Cavalcante Couto 
Felipe tem, pendentes de gozo, 20 dias das férias relativas ao 
período aquisitivo 21/10/2015 a 20/10/2016;
CONSIDERANDO o seu requerimento datado de 05/08/2016 
e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do 
Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora LORENA CAVALCANTE COUTO FELIPE, 
ocupante do cargo efetivo de Assessor Técnico, matrícula nº 
200036, Férias relativas ao período aquisitivo 21/10/2015 a 
20/10/2016, sendo 05 (cinco) dias para serem usufruídos no 
período de 24 a 28/10/2016 e 15 (quinze) dias no período de 02 
a 16/12/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 25 de agosto de 2016

SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado, em exercício

Protocolo 1002492

PORTARIA N° 199/2016/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Rogério 
Couto Felipe, datado de 05/08/2016 e os termos da Resolução 
MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor ROGÉRIO COUTO FELIPE, ocupante 
do cargo efetivo de Assessor Técnico, matrícula nº 200073, 
Férias relativas ao período aquisitivo 1°/02/2015 a 31/01/2016, 
sendo 05 (cinco) dias para serem usufruídos no período de 24 a 
28/10/2016, 12 (doze) dias no período de 05 a 16/12/2016 e 13 
(treze) dias no período de 09 a 21/01/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 25 de agosto de 2016

SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado, em exercício

Protocolo 1002494

PORTARIA N° 200/2016/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a servidora Fernanda Rosa Cabral tem, 
pendentes de gozo, 16 dias das férias relativas ao período 
aquisitivo 15/06/2015 a 14/06/2016;
CONSIDERANDO o seu requerimento datado de 08/08/2016 
e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do 
Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora FERNANDA ROSA CABRAL, ocupante do 
cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, matrícula nº 200220, 
Férias relativas ao período aquisitivo 15/06/2015 a 14/06/2016, 
sendo 05 (cinco) dias para serem usufruídos no período de 12 a 
16/09/2016 e 11 (onze) dias no período de 31/10 a 10/11/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 25 de agosto de 2016

SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado, em exercício

Protocolo 1002496

PORTARIA N° 201/2016/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a servidora Ana Rosa Bassalo Crispino 
tem, pendentes de gozo, 26 dias das férias relativas ao período 
aquisitivo 21/09/2014 a 20/09/2015;
CONSIDERANDO o seu requerimento datado de 11/08/2016 
e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do 
Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora ANA ROSA BASSALO CRISPINO, ocupante 
do cargo efetivo de Assessor Técnico, matrícula nº 999321, Férias 
relativas ao período aquisitivo 21/09/2014 a 20/09/2015, sendo 05 
(cinco) dias para serem usufruídos no período de 12 a 16/09/2016, 
05 (cinco) dias no período de 13 a 17/10/2016 e 16 (dezesseis) 
dias no período de 19/01 a 03/02/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 25 de agosto de 2016

SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado, em exercício

Protocolo 1002498

PORTARIA N° 202/2016/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a servidora Simone Braga Chaves Martins 
tem, pendentes de gozo, 20 dias das férias relativas ao período 
aquisitivo 1°/02/2015 a 31/01/2016;
CONSIDERANDO o seu requerimento datado de 05/08/2016 
e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do 
Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora SIMONE BRAGA CHAVES MARTINS, 
ocupante do cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, 
matrícula nº 200084, 20 (vinte) dias das Férias relativas ao 
período aquisitivo 1°/02/2015 a 31/01/2016, sendo 10 (dez) 
dias para serem usufruídos no período de 31/08 a 09/09/2016 e 
10 (dez) dias no período de 09 a 18/01/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 25 de agosto de 2016

SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado, em exercício

Protocolo 1002501

PORTARIA N° 203/2016/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que o gozo de férias da servidora Sônia do 
Socorro Santos, referente ao período aquisitivo 30/06/2015 a 
29/06/2016, foi suspenso pela Portaria Nº 252/2015/MPC/PA, de 
30/09/2015, devido à imperiosa necessidade do serviço, fi cando 
o mesmo para ser usufruído oportunamente;
CONSIDERANDO o requerimento da referida servidora, datado 
de 11/08/2016, e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora SÔNIA DO SOCORRO SANTOS, 
ocupante do cargo efetivo Agente Operador de Veículos, matrícula 
nº 200115, Férias relativas ao período aquisitivo 30/06/2015 
a 29/06/2016, sendo 13 (treze) dias para serem usufruídos no 
período de 26/09 a 08/10/2016, 10 (dez) dias no período de 16 
a 25/11/2016 e 07 (sete) dias no período de 09 a 15/01/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 25 de agosto de 2016

SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado, em exercício

Protocolo 1002503

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ
.

..

ADMISSÃO DE SERVIDOR

ATO Nº 126/2016
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Edital nº 
13/2013, datado de 29/4/2013, publicado do D.O.E. 2/5/2013, 
que homologou o resultado fi nal dos cargos de nível médio do 
Concurso de Ingresso para cargos efetivos do Ministério Público 
do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994:
REGIÃO ADMINISTRATIVA TOCANTINS E MARAJÓ

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO 

CLASSIFICAÇÃO OBSERVAÇÃO

JOILMA MARTINS DA 
SILVA 

27 -

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 24 de agosto de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 1001978

..

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 124/2016
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
requerimento protocolizado sob o nº 29277/2015,
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 59, caput, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, DORIVALDO DE SOUSA 


